pedentim enatis pulmonarium loborum tuberculis, heterogeneas ichorofitites gliscere , atque ex enormi impetu , & convulsiva undulatione ad trachealia ora ascendere . Nil enim facilius , si nativa forsan præexistit respirantium vesicularum inertia , & debilitas , quam quod inibi ligenda metafata , muraticata aciditatum qualitatibus farcina suam sedem figere : & ex multiformi, sed precipue in finistro latere pustularum , & exanthematum disseminatione , infestis accedentibus hymenitis inspirati nitri particulis , thoracicum viscus vitiaretur . Quod quidem sicuti interfluentum muriatricorum laticum efflusus fuit , ita radicalis in præsentiarum morbi evafta caufa , dum ex variis hifce folliculis , pulmonique tuberculis , nunc ex turgentis acida cruditate , nunc ex puriformi ichore , ne dicamus poltemris hifce diebus purulento , disruptis , & suppurratis , aliud non minus imis faecibus , & laryngi spumoribus materies suppedinatur , verum etiam per omnis generis venas , in internis tuberculorum parietibus hiantes , virofite , & intensissime ichorofitantes toti malfae sanguine communicant & in habitualis febris , per totam quafi dixerim hyemem , nunquam intermitentes , virium prostratio , anorexis , & fluidorum omnium dissolutio , quae præter alia signa , arguenda præcipue venit ex quantitate urinæ , exputonis , & fudoris .

Præterito menœ manus medica admota fuit , leviterque cassia , & tamarindis fubducta , quandoque inctellinorum fabura ; pectorali syrupe ex hedera terrefricti , tuftillagine , radice chinea , liquiritia , & limbalibus opus pertinentiam , interjectis hora fomni emulsiōibus ex feminis frigidis , papaverinis , & teafeisis , & quandoque pilulis de cynoglosso cum spermate cocti , pulvribus haly Abb. antiehel. Poterii , & quandoque opiatis (1) humorum dialysim , fluxum , & vigilias (2) prohibentibus . Verum omnia incalsum usque in præfens fuerunt adhibita . Cumque vespertine paroxysmorum exacerbationes Patientem frequenter vexarent , magni Riccardi Morton documentum , china chima non ad curationem , sed ad affectionem moderamen exhibita fuit ; & in præsentiarum quotidie bis in die sumit aquam lacte deflillatam , scilicet ex rafuris , tantalis , herbis pechoralibus , ranis , cochleis , lumbricis terrefribus , pullo exenterata .

(1) Opiata mentosa fecitare olim opinatus est . Magnolum e Barro Brixiensem dicitissimum olim Medicum : Georgius Hafnianus .

(2) Ait enim Nicolasus Malla in Epistola Medicis XIII ad Excellentissimum D. Paulum

terato , & lacte vacino . Sed cum omnia in pejus ruant , atque curationis spes immunitar , oracula tua , sapientissime Professor , confuleri domestici opportunum duxerunt .

Tua itaque in primis opiantur monita , an supressis hoc mente mensfruis , aliquoquin flueri confutatis , licet virium debilitas , & liquidorum dialysis obstant , vena tangenda sit , & quo loco .

Dein cum phthiseos pulmonaris characteres ingravescant , an lacte utendum sit , habito respectu ad vulgatum illud : *Lacte brachientibus malum* .

Quia vero methodice indicationes eo collimare deberent , ut lixiviosi salium cuspides invaginentur , effranis spirituum tumultus correcent , roridae nutritur humiditates augentur , ulcerose rotaruntur , & scabre in pulmonicis lobis consolidentur : sic in hunc finem proponi possent pulmo vulpis preparatus , aut pilulae de cerbitchio , additis milpedibus , olibano , belzoino , floribus sulphuris , superbibendo haustum tepida decoctionis ex foliis taraxaci , pulmonaria , maculosa , botryos , ex floribus hyperici , viol. diffiditis majoris , papaveris rheados , tantillo syrupo de corallis , aut de rosis ficiis , potionem educorando . Nec spennenda sicut ferulum Saxonum in iuribus domesticis , & continua , aut frequens in ore geltatio rotularum ex pulpa radicum altheæ , gumin. arab. & tragach. in aqua papa . rheados fol. cum faccharo qm. fat.

Cetera , & bene multa , que in hoc casu adhiberi possunt , & sub Brixiano celo usuveniant , prætermittuntur , & admirabile aliquod remedium pro salute Patientis expectatur &c.

## CONSULTATIO

CLARISSIMI VIRI

JOANNIS MARIAE FRACASSINI  
Medici Veronenfis .

82. **M**iratus quidem sum , nec mirari deseo , Vir sapientissime , cum symptomatum Nobilitissimam banc Malorem infestantium sindromem , summa aliquoquin claritate , atque elegancia expositam perlegorem , te adeo obsequentiis animi fuisse , ut dicui sati satisfactus , incurabilis morbum enarrando , meum consilium poposcieras . Malum jam ad tertium tabis gradum pervenire , satis cinc-

wincimus; tum ex diurna febre accessiones vesperinas continente; tum ex sudoribus nutritum succum diffundimus; tum parvulitatis sputis, stertore, fibilo, clangoaque voce comitantibus. Idcirco Matronam istam prognostis relinquendam esse arbitrarer, nisi trito illi Hippocratis documento me oponi animadverterem. Remedia hucusque adhibita nonnisi sancta dicuntur, tamenque curationis regimen unicum sateri necesse est. Quamobrem cum supervacanca esse cognoscere artis auxilia, Theoria quoque, ex qua indicationes sumuntur, valedio. Qquad remedia tamen hoc tantum dicam, ut & tue petitionis satisfaciatur: a sanguinis missione omnino abstinentem, propterea quia talen operationem. Aegram jugulare pertimescere: agitur hic enim de sanguine nimis soluto, nec copia pectenti, omisso virium languore. Si vero propter Aegera solitum, remedium a me petis, his proponere non recuso. Septimis decotum non extra rem judico, chilitione addendo ranas, vel cancerorum eandas, & chelas, lac quoque coctum, ut sit facilis digestio; nec non Matra Aluminis convere, mihi videtur. Ceterum, & hac pluraque alia effectua aliquin remedia, nisi Sandrum interponatur auxilium, fistula esse autem.

## CONSULTATIO VIRICLARISSIMI STEPHANI PICCOLI Medici Veronensis.

83. **U**tinam verum effet dictum illud: Medicus, qui sufficit ad cognoscendum, sufficit etiam ad curandum (non dicit tamen ad sanandum); nam cum evidenter sit egritudo torquens Nobilissimum Mulierem, adeo graphicè exposita a sapientissimo, & famigeratissimo Professore affidente, fulget certa spes curationis; constat enim evidenter, ipsam rabe pulmonari laborare, cuius fundamenta, & dispositiones usque ab anno atatis sua decimonoно, jacta sunt in eiusdem corpore. Quis enim est, qui videns hominem quandam insufflentem, gracilem, excarnatum, ait Aretus, non pronuntiet, ipsius vera Piles laborare? certinus enim, ipsam continua rufi, fibilo in respirationis actu, pectoris dolore, sputis multiformibus nunc mucosis, nunc catarrhalibus, nunc puriforibus, interdum sanguine variegatis, generatum rubore praecepit in-

sinistro latere, siti, febri continua vesperinis, & nocturnis affectionibus stipata, additis etiam sudoribus, & emaciatione: qua omnia indicant leibalem hanc pulmonum affectionem, que ad gradum proxime tertium hucusque devenerit, indicantibus id sudoribus colliquantibus, & urinis pariter ejusdem conditionis. Neque infirmitati potest hoc iudicium a paroxysmatibus inqualibus cum craca flaccidine excrementorum, quasi effet humoralis febris corticis peruvianis nuf superanda; nam hic soler estatus tabidorum deferrimus a magno Hippocrate in prima taxi, ubi ait: hic erat autem tabidorum status (prater alijs) febribus autem affligebantur inequalibus, recurrentibus, etiam tertianarum natum referentibus. Neque admirari debemus, quod in hanc pulmonarem labem existimat ruerit Nobilissima. Expensus: nam omnia, quia deducuntur a temperamento, habitu corporis, quia etiam ex Parentum charæteria feminali, ex immatura, & copiosa menstruorum expurgatione, immo ex continuo uterino fluore poli partur remanente, attendunt indeam sanguinis acrimoniæ muriatica prædicti, & laxe texturæ: quia flante, lympha hujuscemodi exscrevit salsibus sanguinatis, facile potuit per tracheales glandulas pulmones ipsos hujuscemodi status deducere tabidum, & flaccido, quinquo frigiditatem proximos reddere: ita inducta secunda illa tabe ab Hippocrate descripta, qua per flacciditatem pulmonum indicatur, annotata spatorum conditione. Verum præter rationem non est vereiri, ne ulceribus etiam, quod affecta sit eorum substantia, non quidem magnis, nam nunquam erupti sanguis in copia, sed parvulis quidem exficitionibus ulcrosis a parvis interspersi tuberculati erupsi: & eis tabes illa scrophulosa a Mortone graphicè delineata, quod ostendit spumamina ipsa interdum sanguine variegata. Hisce carbibus soler etiam esse comes laxitas quadam pulmonum natura a malo influxu feminalis principii, quam observabat Hippocrates in Eurganatis filia bono morbo ex virus sublatâ: quia (sunt verba Hippocratis) in ea erat natum quoddam tabidum.

Cum pervenierit modo morbus ad supremum ferre malitiae statum ex sua natura, & ex utilitate tot rationabilium auxiliorum, possum dicere: Dii maris, & cali, quid nunc nisi vota superfluit! attamen nunc vigore tempestatis jam elapsa adeo adversa ejusdemodi egreditur dinibus, possumus non sine aliqua confidencia curationem tam proprie hue usque peractam profecti, sanguinis diffrasiam inquitam emendando, pulmonum absteruentem promovendo, balasticis

R.

mictis

miciis etiam oppugnando , pulmones roborando , & corpus renutriendo remedii despupis a medicina fontibus , quod sic Chirurgum saluto , considerando vene sectionem . Et cum hac tabes non sit a crassitate sanguinis cum plenitudine , sed potius a penuria spirituum , data summa tenuitate sanguinis ipsius , ut ostendunt fluxilitas nimia liquidorum , fonte liquationis , quam certimis , follet ferri cum maximo prejudicio : & hic est unus ex illis caibus , in quibus Hippocrates in Libro de humoribus severa setat . Sic in hoc fonte remaneat solum aliquæ innumero toti corpori peragenda , & hoc ex unguento resumptio Zaccuti , & oleo pineorum recenti . Video hinc caibum Galenus instituisse curationem duobus remedii , laeti , & balneo aquæ dulcis , quod tempitate calidiori posset institui , si res permettirent , neque colligantibus sudores praestente , vel diarrhoea obflarent , qua fortata diarrhoea si supervenirent , occurrendum est clisteribus parasit ex pinguedinosis , & elasticis injectionibus .

Percurrens pharmaceuticum fontem , post haec adhibita , aliqua panica proponam , quæ respectivo possint ordine designatas intentiones explore , a quibus ( si tamen sit locus spei ) in præci mulium levamenti notavi . Primum erit remedium liquidum ingescemodi . 2. multæ bord. tercent. v. ii. ex qua sumantur 3. vi. mane , & vesperi biborio ante cibum , vel saltem quatuor , que sumenda erit per quindecim saltem dies ; quod si aliquantum conseruentiam obseruantur , posset etiam ad ultiores dies produci . Hoc peractu remedio , enī substantia pulmonum provideretur , præscribere mihi placet aquaria caloris tercia infusione ad 3. vi. mane , & vesperi , cui primitur duo boli sequentes . 4. butyr. cacao 5. i. antribolic . Pater gr. xv. f. pil. n. ii. f. a. Post horum usum per tot similes dies arrident pilula balsamica Martoni ad 5. i. mane singula die , & confundatur ex insidem fera ingredientibus , qua proponit sapientissimus & Nobilis Vir in sua Consultatione non fatus laudata i quibus superbibat distillatum ex sanguine vitulino , Boribus hyperici , & pulmonaria maculosa ad 3. vi. Tandem clausa de curationem usu latitii humani methodo consuetu ab uberioribus recenter emanati , & inter alia plurima specifica ferculum Saxonie præcipue . Hac sunt , addito congruo cūzendi regimine a clarissimo Afflidente præscribendo , quo exarare potius in hoc verum summo affracta , si adhuc inducias , quarum in fronte imprimere etiam placet documentum : Medicus vir nauta est . Sini in saltem expotata Nobilissima Exponentis , que etiam submittit Nobilissimo Professori , & me obsequentiissimum factor .